
Página 1 de 1 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Edital de Notificação de Limpeza de Calçada N. 676 

De 13 de Dezembro de 2024 
 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização 
de Serviços Públicos, que no ato de suas atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, 
da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da Lei 
Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, 
os contribuintes abaixo citados que fiquem cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e 
Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, referente à 
MULTA POR FALTA DE LIMPEZA DE CALÇADA conforme lançamento realizado essa Gerência nos 
imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando infração prevista no artigo 6º, Capítulo II, da Lei 
Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei Complementar nº 902 de 
04/04/2019, bem como da consequente imposição de penalidade pecuniária prevista no artigo 11, do 
mesmo diploma legal. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, 
devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o 
recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura 
do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou 
querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo 
crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, 
com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis 
Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

  
Inscrição Nome Aviso 

06.490.013.00 ESPÓLIO DE ILTON DE ALMEIDA 402 

24.030.019.00 JOSÉ DE BARROS FERREIRA 403 

07.036.006.00 LUIZ ANTONIO CURVELLO 401 

23.170.036.00 REGINA FRANCISCO MARCELINO 399 

22.019.020.00 REINALDO DOS SANTOS 400 
 
*ICR      TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

 GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  



Página 1 de 1 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Multa por Não Construção ou  
Má Conservação de Calçada e Mureta Nº 677 

De 13 de Dezembro de 2024 
 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de 
Serviços Públicos, que no ato de suas atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei 
Complementar nº 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da Lei Complementar nº 
61 de 06 de Dezembro de 2002.  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, 
os contribuintes abaixo citados fiquem cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de 
Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, da ocorrência de MULTA POR NÃO 
CONSTRUÇÃO OU MÁ CONSERVAÇÃO DE CALÇADA E MURETA nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista nos artigos 113º e 116º, da Lei Complementar Municipal nº 18/97, alterada pela Lei 
nº 65/02, bem como da consequente imposição de penalidade pecuniária prevista nos artigos 19 e 122, do mesmo 
diploma legal. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo a multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de 
Araraquara, sito a Rua São Bento nº 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso 
administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município 
de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto 
extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 

Inscrição Nome Aviso 

09.620.002.00 ADILSON LACERDA 434 

22.019.020.00 REINALDO DOS SANTOS 433 

 

*ICR          TATIANE FINI DE OLIVEIRA  

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  



Página 1 de 1 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Edital de Notificação de Imóvel Abandonado N.º 678 

De 13 de Dezembro de 2024 
 
  A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização, no ato 
de suas atribuições, prevista no Artigo 3º §3 da Lei Municipal 7733/2012 e alterações. 
  FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os 
contribuintes abaixo citados fique cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade 
descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, da ocorrência de EDIFICAÇÕES EM ESTADO DE 
ABANDONO E NÃO HABITADAS nos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando infração no imóvel 
supramencionado pelo que lhe foi imposta a multa. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de 
recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº 
840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a 
constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança 
administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos 
das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99.            
                

Inscrição Nome Aviso 

07.053.011.00 BELARMINO ALVES 243 

07.026.045.00 JOSÉ BENTO 241 

06.498.009.00 ODAIR JOSÉ DE LIMA 242 
 

*ICR         TATIANE FINI DE OLIVEIRA  

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 



Página 1 de 2 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública    
Nº 679 

De 13 de Dezembro de 2024 
  

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas atribuições, observando o disposto na Lei 
8743/2016 e alterações. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em 
especial, os contribuintes abaixo citados fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de 
Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS INUTILIZADOS EM 
VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo 
mencionados, nesta cidade, caracterizando infração prevista na Lei 8743/2016. Nestes termos, e 
pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, 
sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso 
administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor 
do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do 
nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 
6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 
 
 
 

Inscrição 
Mobiliária Nome Local do poste/fios multados Aviso 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE 
FORÇA E LUZ - CPFL 

FIOS SOLTOS E FROUXO/MUITO BAIXO. 
od 47660 

END AV. PROFESSOR LYSANIAS DE OLIVEIRA CAMPOS, AO LADO DO Nº 
501, JARDIM ACLIMAÇÃO 

COORD -21.75887; -48.1558 

813 

268802 
COMPANHIA PAULISTA DE 

FORÇA E LUZ - CPFL 

FIOS SOLTOS. 
END R. ANTONIO PAULO IANNOTTI CRUZAMENTO COM AV. ÂNGELO 

VISSALI, JARDIM ADALBERTO ROXO I 
COORD -21.7345; -48.15903 

OD 47678 

812 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE 
FORÇA E LUZ - CPFL 

FIOS FROUXOS (EM FRENTE PORTARIA COND. SPAZIO ARAUCÁRIAS) 
END AV. PROFª. ADELIA IZIQUE N 580, - CENTRO 

COORD -21.7843; -48.18855 
OD 47534 

808 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE 
FORÇA E LUZ – CPFL 

FIO FROUXO/MUITO BAIXO, À ALTURA DO PORTÃO DE ENTRADA DE 
IGREJA. 

OD 47584 
END: R. PROFESSOR DR. SALOMÃO TABAK, 336, JARDIM ROBERTO 

SELMI DEI 
COORD:-21.74231; -48.15321 

807 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE 
FORÇA E LUZ – CPFL 

FIAÇÃO INUTILIZADA AMARRADA À GRADE DE IMÓVEL. 
END R. MATO GROSSO,  1201, ESQUINA COM AV. VAZ FILHO, VILA 

XAVIER 
COORD -21.78036; -48.15329 

OD 47614 

809 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE 
FORÇA E LUZ – CPFL 

REGULARIZAR FIO BAIXO EM FRENTE A GARAGEM DA RESIDÊNCIA. 
OD 47523 

END R NICOLAU JORGE LAUAND, 93, JARDIM TABAPUÃ 
COORD -21.77766; -48.14997 

810 

 



Página 2 de 2 
 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE 
FORÇA E LUZ – CPFL 

FIOS SOLTOS, CAÍDOS NA VIA PÚBLICA E FROUXOS/MUITO BAIXOS. 
OD 47659 

END RUA HÉLIO SIGOLI, CRUZAMENTO COM AV. DR. FRANCISCO 
LOGATTI, JARDIM ADALBERTO ROXO I 

COORD -21.73534, -48.15632 

811 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE 
FORÇA E LUZ – CPFL 

FIOS SOLTOS, CAÍDOS E ESTENDIDOS NA VIA PÚBLICA. 
OD 47738 

END RUA PADRE MANOEL DA NÓBREGA EM FRENTE NR. 84, PARQUE 
ALVORADA 

COORD -21.79822, -48.16971 

814 

 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA  

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

*ICR  



Página 1 de 1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública    
Nº 680 

De 17 de Dezembro de 2024 
  

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas atribuições, observando o disposto na Lei 
8743/2016 e alterações. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em 
especial, os contribuintes abaixo citados fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de 
Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS INUTILIZADOS EM 
VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo 
mencionados, nesta cidade, caracterizando infração prevista na Lei 8743/2016. Nestes termos, e 
pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, 
sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso 
administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor 
do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do 
nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 
6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 
 
 
 

Inscrição 
Mobiliária Nome Local do poste/fios multados Aviso 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE 
FORÇA E LUZ - CPFL 

FIOS SOLTOS, FROUXOS/MUITO BAIXOS E ENTRELAÇADOS EM GALHOS 
DE ÁRVORES. 

OD 47658 
END: RUA MAURÍCIO GALLI, 1460-1476, VILA SEDENHO 

COORD: -21.75513; -48.163 

815 

 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA  

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

*ICR  

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.704, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e de acordo com a solicitação contida no processo nº 118494/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Senhor Giovani Jorgetto, matrícula nº 28140-9, 
do exercício do cargo de Gerente de Programa, de provimento em comissão, junto à 
Assessoria Especial de Políticas para a Juventude da Coordenadoria Executiva de Direitos 
Humanos da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 16 de dezembro de 2024. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 118494/2024 (“RAP”) 



Página 1 de 1 
 

                                                                              
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
ATOS OFICIAIS 
 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 INDEFERIDO – 1ª INSTÂNCIA 
71497/2024 ALESSANDRA SILVA DE OLIVEIRA 
75575/2024 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 
  

 
 
 INDEFERIDO – 2ª INSTÂNCIA 
75716/2024 ANA CLAUDIA DE SOUZA GOMES 
  
  

 
 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supramencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será (ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 
 

Araraquara, 18 de Dezembro de 2024 
 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA 
Gerente de Fiscalização de Serviços Públicos 

*ICR 



                     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

INDEFERIDO 

PROCESSO  Nº INTERESSADO 
74.321/2024 SIMONE DE SOUZA FERRIERA 

75.401/2024 RONALDO ANTONIO PATREZE 
 

DEFERIDO 

PROCESSO  Nº INTERESSADO 
75.814/2024 HELENA ALVES 

 
DEFERIDO PARCIALMENTE 

PROCESSO  Nº INTERESSADO 
76.714/2024 EUZEBIO DE OLIVEIRA COSTA 

 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal  
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 18 de Dezembro de 2024  

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
JIO* 





SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO DE RESCISÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2024 

PROCESSO N° 6372/2024 

CREDENCIAMENTO N°001/2024 

CONTRATO INCIAL: N.º 055-2024 de 04/12/2024 

CONTRATO DE RESCISÃO: N.º 055-2024-EXT de 16/12/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DA SRA. ISAURA BORGES DOS SANTOS PEREIRA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

MOTIVO: Fica extinto de pleno direito, por acordo entre as partes, nos termos previstos em sua 

cláusula nona, parágrafo segundo, do instrumento contratual e no art. 474 do Código Civil, com efeitos 

a partir da data do desacolhimento (06/12/2024). 

Araraquara, 17 de dezembro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 098/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 9348/024 

CONTRATO: N.º 1012-2024 de 17/12/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: PETRA COMERCIAL LTDA - ME - CNPJ Nº 45.915.893/0001-33. 

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS A SEREM 

DESTINADOS ÀS INSTITUIÇÕES LAR “NOSSO NINHO” THEREZINHA MARIA AUXILIADORA E LAR E 

INTERNATO OTONIEL DE CAMARGO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 

VALOR: R$ 3.680,05 (três mil e seiscentos e oitenta reais e cinco centavos) - LOTE 06 - LAR “NOSSO NINHO” 

THEREZINHA MARIA AUXILIADORA. 

LOTE 06 

QUANT DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 

FREEZER HORIZONTAL, SENDO: CONSUMO (KWH): 
43,3; CAPACIDADE: 309 LITROS; N° DE PORTAS: 1; 
TENSÃO/VOLTAGEM: - 110V; COM DRENO 
FRONTAL EXTERNO; COR BRANCO; EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA: A+ 

CONSUL/ 
CHA31FB 

R$ 3.680,05 R$ 3.680,05 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  

Araraquara, 17 de dezembro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 098/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 9348/024 

CONTRATO: N.º 1013-2024 de 17/12/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ELETRO CENTRO COMERCIO DE PECAS E ELETROELETRONICOS LTDA - EPP - CNPJ Nº 

16.779.255/0002-15. 

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS A SEREM 

DESTINADOS ÀS INSTITUIÇÕES LAR “NOSSO NINHO” THEREZINHA MARIA AUXILIADORA E LAR E 

INTERNATO OTONIEL DE CAMARGO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 

VALOR: R$ 11.743,00 (onze mil e setecentos e quarenta e três reais) - LOTE 04 - LAR E INTERNATO 

OTONIEL DE CAMARGO. 

LOTE 04 

QUANT DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
 TOTAL 

01 

01 APARELHO DE AR CONDICIONADO DE NO 
MÍNIMO 55.000 E NO MÁXIMO 60.000 BTUS: - 220 
VOLTS, CICLO FRIO; - TIPO DE CONDENSADORA 
- VERTICAL; - TECNOLOGIA INVERTER; - 
INDICADOR DE TEMPERATURA NA 
EVAPORADORA; - CONTROLE REMOTO; - 
REGULADOR DE VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO; - 
SLEEP; - SWING; - TIMER; - TURBO; - 
DESUMIDIFICAÇÃO; - AVISO LIMPA FILTRO 

PHILCO 
PAC60000IPFM5 

R$ 11.743,00 R$ 11.743,00 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  

Araraquara, 17 de dezembro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 098/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 9348/024 

CONTRATO: N.º 1014-2024 de 17/12/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: F.S. COMERCIO E SERVICOS LTDA- EPP - CNPJ Nº 11.552.540/0001-02. 

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS A SEREM 

DESTINADOS ÀS INSTITUIÇÕES LAR “NOSSO NINHO” THEREZINHA MARIA AUXILIADORA E LAR E 

INTERNATO OTONIEL DE CAMARGO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 

VALOR: R$ 4.332,67 (quatro mil e trezentos e trinta e dois reais e sessenta e sete centavos), sendo R$ 1.450,00 

(um mil e quatrocentos e cinquenta reais) - Lote 03 - LAR E INTERNATO OTONIEL DE CAMARGO, R$ 801,00 

(oitocentos e um reais) - Lote 05 - LAR “NOSSO NINHO” THEREZINHA MARIA AUXILIADORA e R$ 2.081,67 

(dois mil e oitenta e um reais e sessenta e sete centavos) - LOTE 07 - LAR “NOSSO NINHO” THEREZINHA 

MARIA AUXILIADORA: 

LOTE 03 

QUANT DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA VALOR UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

01 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL: - COM TANQUE DE TINTA; - 
COM TECNOLOGIA WI-FI E WI-FI DIRETO; - USB; - 
IMPRESSÃO COLORIDA; - IMPRESSORA, COPIADORA E 
DIGITALIZADORA; - RESOLUÇÃO 576X1440 DPI; - TAMANHO 
DE PAPÉIS SUPORTADOS: A4, CARTA, OFÍCIO (215.9 X 
355.6MM), MEXICO-OFÍCIO (215.9 X 340.4MM), OFICIO 9 
(214.9 X 315MM), FÓLIO (215.9X330.2MM), EXECUTIVO, MEIA 
CARTA, A6, FOTO: 10X15CM (4X6IN), 16:9 WIDE 
(102X181MM), 13X18CM (5X7IN). ENVELOPES: #10. 
DEFINIDO PELO USUÁRIO: 54X86 TO 215.9X1200MM; - 
CAPACIDADE DE PAPEL SUPORTADO - 64G/M2 ~ 90G/M; - 
CAPACIDADE DE ENTRADA E SAÍDA DE PAPEL - ENTRADA: 
100 FOLHAS A4, SAÍDA: 30 FOLHAS A4; - SENSOR 
AUTOMÁTICO DE PAPEL; - ÁREA DE IMPRESSÃO ATÉ 
TAMANHO A4; - COMPATÍVEL COM: PC: WINDOWS VISTA / 7 / 
8 / 8.1 /10 OU MAIS RECENTE (32BIT, 64BIT), WINDOWS 
SERVER 2003 (SP2) OU MAIS RECENTE. MAC: MAC OS 11 
OU MAIS RECENTE; - BIVOLT; - VELOCIDADE DE 
IMPRESSÃO: PRETO: 33PPM, COLORIDO: 15PPM; - MÁXIMO 
DE CÓPIAS - DE 1 A 20 - VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO - 
PRETO: 11 SEGUNDOS POR PÁGINA, COLORIDO: 28 
SEGUNDOS POR PÁGINA; - RESOLUÇÃO DO SCANNER: 
1200X2400DPI; - FORMATO DO ARQUIVO DO SCANNER: PDF 
E WSD; SCANNER COM BASE PLANA COM SENSOR DE 
LINHAS CIS COLORIDO. 

Epson 
L3250 

R$ 1.450,00 
 

R$ 1.450,00 

 

LOTE 05 

QUANT DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA VALOR UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

01 

CLIMATIZADOR DE AR COM CAPACIDADE DE ÁGUA 16 
LITROS; PESO 5.7 KG; ALTURA 84.5 CM; COMPRIMENTO 50 
CM; LARGURA 35.5 CM; COM UMIDIFICADOR; COM 
FUNÇÃO DE VENTILAÇÃO; POTÊNCIA 130 W; 03 
VELOCIDADES. 

Climatizador 
Ventisol 
CLIN- 1566 
CLIN16 16 
LITROS 
130W 

R$ 801,00 R$ 801,00 

 

LOTE 07 

QUANT DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA VALOR UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

01 

TELEVISÃO – SMART TV 43” SENDO: COR: PRETO; 
VOLTAGEM: 110V/220V; FREQUÊNCIA: 60 HZ; 
CONECTIVIDADE: USB 1 PORTA E HDMI 3 PORTAS; WI-FI; 
BLUETOOTH; ETHERNET; ENTRADA DE ANTENA RF: 
FUNÇÃO SCREEN SHARE; COMANDO DE VOZ INTEGRADO; 
TIPO DE TELA: LED; SMART; TAMANHO DA TELA: 43 " TIPO 
DE RESOLUÇÃO: 4K; HDR; COM SISTEMA OPERATIVO: 
PESO E DIMENSÕES: LARGURA X PROFUNDIDADE X 

Samsung 
Smart TV 
43" UHD 4K 
43DU7700 

R$ 2.081,67 R$ 2.081,67 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
ALTURA 96.39 CM X 5.96 CM X 55.89 CM; PESO 7.7 KG; 
LARGURA COM SUPORTE 96.39 CM; PROFUNDIDADE COM 
SUPORTE 19.25 CM; ALTURA COM SUPORTE 62.78 CM; 
PESO COM SUPORTE 7.9 KG; TIPO DE TECNOLOGIA DE 
TELA: CRYSTAL. 

 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  

Araraquara, 17 de dezembro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO   

PROCESSO ADM 44.218/2024  

PROCESSO: Nº 7496/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024 

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

OBJETO: MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

 

 ATA 
RP 

Empresa Lote Nº - UM Produto Qtde 
Valor 

Unit R$ 
TOTAL DO 

LOTE R$ 
Marca 

Vlr 
Unit 

Ref. R$ 

219 
3MED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. ME R$ 19.563,75 Lote: 32 6.                    FR 
Tobramicina 0,3% (3 mg/ml) sol. Oft. 5 ml 

1.125 17,3900 19.563,7500 GEOLAB/1 
R$ 

17,39 

220 
ASCLÉ PHARMA CNPJ: 28.911.309/0001-

52 Lote: 6 6.                     CAP 
NITROFURANTOINA 100MG . Principal 

105.000 0,2400 25.200,0000 
FABRICANTE: TEUTO 
RMS: 1037004430020 

R$ 0,37 

221 
CENTERMEDI COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ:03.652.030/0001-70 

Lote: 2 2.                     CP 
Metoclopramida, cloridrato 10 mg. Principal 

15.000 0,0600 900,0000 BELFAR R$ 0,08 

221 
CENTERMEDI COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ:03.652.030/0001-70 

Lote: 9 9.                     FR 
Sulfametoxazol + trimetoprima 4 mg + 8 mg/ml susp. oral 
Frasco de sulfametoxazol 40 mg/mL e trimetropima 
8mg/mL em suspensão oral. entrega. Principal 

1.125 3,8000 4.275,0000 VITAMEDIC  R$ 3,99 

221 
CENTERMEDI COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITARES LTDA 
Lote: 3 3.                     FR 

Metronidazol (benzoilmetronidazol) 4% (40 mg/ml) susp. 
oral . Principal 75 6,6600 499,5000 

 FR 75,00 
Val.: 30/04/2026 

BELFAR 

R$ 
10,19 

222 
CLASSMED - PRODUTOS 
HOSPITALARES - LTDA 
CNPJ: 01.328.535/0001-59 

Lote: 21 8.         CP 
Metoclopramida, cloridrato 10 mg  Reservada 

5.000 0,0800 400,0000 
HIPOLABOR NACIONAL CP 

25 BL C/ 20 5.000  
R$ 0,08 

222 
CLASSMED - PRODUTOS 
HOSPITALARES - LTDA 
CNPJ: 01.328.535/0001-59 

Lote: 22 9.         FR 
Metronidazol (benzoilmetronidazol) 4% (40 mg/ml) susp. 
oral Reservada 25 10,1900 254,7500 NACIONAL FR 50 FR 25  

R$ 
10,19 

223 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 

LTDA OE R$ 144.300,00 Lote: 5 5.                     CP 
Nifedipino 20 mg liberação prolongada  Principal 

975.000 0,1480 144.300,0000 MEDQUIMICA R$ 0,64 

224 
COMERCIAL RIFARMA DE 

MEDICAMENTOS LTDA Lote: 20 7.         CP 
Metildopa 250 mg  Reservada 

87.500 0,6000 52.500,0000 
GENERICO-HIPOLABOR 

RMS: 1134302090025 CX 500 
CP 

R$ 0,40 

224 
COMERCIAL RIFARMA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
Lote: 27 1.                    CP 

Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80 mg . Reservada 
30.000 0,1996 5.988,0000 

GENERICO-PRATI 
DONADUZI- RMS:  CX C/ 200 

CP  
R$ 0,28 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2 
 

224 
COMERCIAL RIFARMA DE 

MEDICAMENTOS LTDA Empresa de 
Pequeno Porte Arrematante R$ 1.990,00 

Lote: 29 3.                    FR 
Sulfato ferroso 25 mg/ml de ferro elementar sol. oral 30 ml. 
Reservada 1.875 1,0600 1.987,5000 

SULFATO FERROSO-NTS 
RMS: ISENTO RDC 27/2010 

FR 30 ML 
R$ 2,90 

224 
COMERCIAL RIFARMA DE 

MEDICAMENTOS LTDA Empresa de 
Pequeno Porte Arrematante R$ 2.062,50 

Lote: 28 2.                    FR 
Sulfametoxazol + trimetoprima 4 mg + 8 mg/ml susp. oral  
Reservada 375 5,0500 1.893,7500 

GENERICO-VITAMEDIC 
RMS:  FR 100 ML  

R$ 3,99 

225 
DIMEVA DISTRIBUIDORA E 

IMPORTADORA LTDA OE R$ 37.750,00 Lote: 12 12.                  CP 
Tiamina, cloridrato 300 mg . Principal 

135.000 0,2796 37.746,0000 HIPOLABOR GEN C/500 R$ 0,73 

225 
DIMEVA DISTRIBUIDORA E 

IMPORTADORA LTDA Outras Empresas 
Arrematante R$ 16.807,50 

Lote: 13 13.                  FR 
Tobramicina 0,3% (3 mg/ml) sol. Oft. 5 ml . Principal 

3.375 4,9800 16.807,5000 
GEOLAB GEN 

R$ 
R$ 

17,39 

226 DROGAFONTE LTDA OE R$ 44.887,50 Lote: 19 6.         FR 
Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/ml sol. oral - . Principal 

11.250 3,9900 44.887,5000 
hipolabor SOL. APRES. CX/50 

FR (G) 
REGISTRO NO M.S.:  

R$ 
12,03 

227 
LYF DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS 

E MATERIAIS HOSPITA CNPJ: 
53.000.455/0001-73 

Lote: 24 11.      CP 
Nifedipino 20 mg liberação prolongada  Reservada 

325.000 0,1600 52.000,0000 MEDQUIMICA-(MG)  R$ 0,64 

227 
LYF DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS 

E MATERIAIS HOSPITA CNPJ: 
53.000.455/0001-73 

Lote: 31 5.                    CP 
Tiamina, cloridrato 300 mg   Reservada 

45.000 0,2400 10.800,0000  PRATI DONAD(PR)  R$ 0,73 

227 
LYF DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS 

E MATERIAIS HOSPITA CNPJ: 
53.000.455/0001-73 

Lote: 37 11.                 BNG 

Neomicina, sulfato + bacitracina zíncica 5 mg + 250 UI/g 
pomada 10 g Bisnaga de 10g de associação de sulfato de 
neomicina 5mg/g e bacitracina zíncica 250UI/g em pomada,    
Reservada 

7.500 2,1000 15.750,0000  PRATI DONAD(PR)  R$ 3,89 

227 
LYF DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS 

E MATERIAIS HOSPITA CNPJ: 
53.000.455/0001-73 

Lote: 38 12.                 FR 
Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/ml sol. oral - frasco 60mL 
Frasco de 60 mL contendo fosfato sódico de prednisolona 
(3mg/ml) em solução oral.  . Reservada 

3.750 4,4400 16.650,0000  HIPOLABOR-M(MG) 
R$ 

12,03 

227 
LYF DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITA EPP R$ 47.250,00 Lote: 18 5.         BNG 

Neomicina, sulfato + bacitracina zíncica 5 mg + 250 UI/g 
pomada 10 g Bisnaga de 10g de associação de sulfato de 
neomicina 5mg/g e bacitracina zíncica 250UI/g em pomada, 
. Principal 

22.500 0,0000 0,0000   R$ 3,89 

228 
MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE 

SAÚDE LTDA CNPJ: 17.700.763/0001-48 
Lote: 11 11.                  BNG 

Tiabendazol 50 mg/g pomada 45 g Bisnaga de 45g de 
tiabendazol 50mg/g pomada.   Principal 120 13,7000 1.644,0000 

FOLDAN 50MG/G 
/U.QUIMICA 

R$ 13,70 

R$ 
38,76 

229 
MKM Distribuidora de Medicamentos Ltda  

CNPJ sob n.º 30.526.342/0001-00 
Lote: 10 10.                  FR 

Sulfato ferroso 25 mg/ml de ferro elementar sol. oral 30 ml  
Principal 

5.625 0,9700 5.456,2500 Sulfermax R$ 2,90 

229 
MKM DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA - ME Outras 
Empresas Arrematante R$ 13.499,00 

Lote: 8 8.                     CP 
Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80 mg  Principal 

90.000 0,1499 13.491,0000 
.0571.0130.007-6 

Procedência: Nacional 
Marca: Belfactrim 

R$ 0,28 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3 
 

230 
PARTNER FARMA DIST DEMEDIC LTDA 

CNPJ: 28.123.417/0001-60 
Lote: 1 1.                     CP 

Metildopa 250 mg Comprimidos de metildopa 250mg,  
Principal 

262.500 0,3080 80.850,0000 

METILDOPA (GENERICO) 
250MG CX 30 CP 

EMBALAGEM: CX 30 CP 
FABRICANTE: NOVAMED 

DETENTOR: EMS SBC 

R$ 0,40 

230 
PARTNER FARMA DIST DEMEDIC LTDA 

CNPJ: 28.123.417/0001-60 Lote: 7 7.                     CRT 

Noretisterona 0,35 mg cartela 35 comprimidos  Principal 

750 6,2650 4.698,7500 

NORESTIN 
(NORETISTERONA) 

0,35MG CX 35 CP 
EMBALAGEM: CX 35 CP 
FABRICANTE: BIOLAB 

SANUS 
DETENTOR: BIOLAB SANUS 

FARMACEUTICA LTDA 
REGISTRO ANVISA/MS:  

R$ 6,27 

 

 

 

PRAZO: 12 meses 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2024

Processo nº: 4.033/2024

Pregão Eletrônico nº: 123/2024

Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de Preços para aquisição de caixas de proteção dupla e kit completo de
conexões de materiais plásticos para hidrômetros

Lote Fornecedora Valor Total 

01 e 03 TAF INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA R$ 49.245,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados de 17/12/2024.

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2024

Processo nº: 4.033/2024

Pregão Eletrônico nº: 123/2024

Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de Preços para aquisição de caixas de proteção dupla e kit completo de
conexões de materiais plásticos para hidrômetros

Lote Fornecedora Valor Total 

04 INNOVA SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 7.100,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados de 17/12/2024.

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 26/2024 – LIVRO 001 FLS. 179 A 182 
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2024 | PROCESSO LICITATÓRIO Nº 381/2024 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  
CONTRATADA: VR BENEFÍCIOS E SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO S.A | CNPJ: 02.535.864/0001-33 
OBJETO: Prestação de Serviços de Implantação, Organização, Gerenciamento e Administração de Sistema Auxílio 
Alimentação por meio de cartão eletrônico individualizado com fornecimento mensal para os servidores 
FUNDACIONAIS ativos da FUNGOTA – ARARAQUARA/SP, conforme descrições e especificações constantes do 
Termo de Referência e demais anexos do Edital. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 418.253,55 (Quatrocentos e dezoito mil, duzentos e cinquenta e três reais e 
cinquenta e cinco centavos) 
PRAZO: 12 MESES - TERMO FINAL 19/12/2025 
Araraquara, 17 de Dezembro de 2024. 

Lucia Regina Ortiz Lima 
DIRETORA EXECUTIVA  

FUNGOTA 

 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 08/2024
REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2024

Processo: 1.006/2024

Pregão Presencial: 63/2024

Órgão Gestor: DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de preços para aquisição de uniformes.

Lotes Fornecedora VALOR 

1 TOP EAGLE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 69.999,96

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses contados de 17/09/2024.

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 318/2024 
 
OBJETO: SRP que visa Eventual e futuro Aquisição de MATERIAL HOSPITALAR (Braçadeiras, Máscaras Laríngea, 
Filtros e Fraldas), por um período de 12 meses conforme anexo I, para atender a Fundação Municipal Irene 
Siqueira Alves Fungota.   
Homologo o Pregão Eletrônico nº 013/2024, adjudicando o objeto em epígrafe, às empresas abaixo 
especificadas. 
 

HDL LOGISTICA HOSPITALAT LTDA – CNPJ: 11.872.656/0002-00 – Lote 05 – Item 01: Quant: 60 unid. PREÇO REG: 50,66, 

Item 02: Quant: 50 unid. PREÇO REG: 47,25, Item 03: Quant: 100 unid. PREÇO REG: 42,14, Item 04: Quant: 120 unid. PREÇO 
REG: 45,46, Item 05: Quant: 80 unid. PREÇO REG: 42,21, Item 06: Quant: 60 unid. PREÇO REG: 42,21, Item 07: Quant: 80 
unid. PREÇO REG: 42,21, Item 08: Quant: 100 unid. PREÇO REG: 42,21 - VALOR TOTAL: R$ 28.578,50 
  

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA – CNPJ: 04.063.331/0001-21 - Lote 06: Quant: 50 unid.  PREÇO REG: 4,35 - TOTAL DO LOTE: 

R$ 217,50, Lote 08 - Item 01: Quant: 200 unid.  PREÇO REG: 8,00, Item 02: Quant: 70 unid.  PREÇO REG: 22,00, Item 03: 
Quant: 250 unid.  PREÇO REG: 13,00 - TOTAL DO LOTE: 6.390,00, Lote 09 - Item 01: Quant: 10 unid.  PREÇO REG: 253,66, 
Item 02: Quant: 10 unid.  PREÇO REG: 253,66 - TOTAL DO LOTE: R$ 5.073,20, Lote 10: Quant: 40 unid.  PREÇO REG: 4,35 - 
TOTAL DO LOTE: R$ 791,20, Lote 15 - Item 01: Quant: 700 unid.  PREÇO REG: 0,91, Item 02: Quant: 1080 unid.  PREÇO REG: 
0,76, Item 03: Quant: 1000 unid. PREÇO REG: 0,69, Item 04: Quant: 7500 unid.  PREÇO REG: 0,59 - TOTAL DO LOTE: 
6.572,80, Lote 16: Quant: 30000 unid.  PREÇO REG: 0,85 - TOTAL DO LOTE: R$ 25.500,00 - VALOR TOTAL: R$ 44.544,70 
 
DAMIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 27.250.886/0001-88 - Lote 14 - Item 01: Quant: 1960 
unid.  PREÇO REG: 1,49, Item 02: Quant: 800 unid.  PREÇO REG: 1,48, Item 03: Quant: 720 unid. PREÇO REG: 1,35, Item 04: 
Quant: 1200 unid.  PREÇO REG: 1,30 - VALOR TOTAL: R$ 6.636,40 

 
LOTES FRACASSADOS: 11 e 12 
LOTES DESERTO: 01, 02, 03, 04, 07 e 13 

Araraquara, 17 de dezembro de 2024 
 

_____________________________ 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva  
FUNGOTA 

 

 



LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA 

Araraquara) Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

PORTARIA Nº 246  

De 17 de dezembro de 2024 

 
A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA 

ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA- 

ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR os(as) empregados públicos Fundacionais abaixo 
elencados(as) das respectivas Funções de Confiança, a partir de 18 de dezembro de 
2024: 

- Ana Talita Sigoli Pires, matrícula nº 589-4, Controladora Interna;  
- Aldrey Gabriel Claro, matrícula nº 3012-0, Enfermeiro(a) Gestor(a) Unidade 

de Retaguarda às Urgências e Diagnósticos “DR. JOSÉ ROBERTO POLETTI”; 
- Monike Sant Ana Marino, matrícula nº2596-8, Enfermeiro(a) Gestor(a) Upa 

Central “AMÉLIA BERNARDINO CUTRALE”; 
- Renata A. Dos Reis Presses, matrícula nº2828-2, Enfermeiro(a) Gestor(a) 

Upa Central “AMÉLIA BERNARDINO CUTRALE”; 
- Luciana Lollato Prado, matrícula nº656-4, Assistente Técnico, junto a 

Diretoria Técnica; 
- Diana Branquinho Marques, matrícula nº 3299-9, Assessor(a) Técnico de 

Urgência e Emergência da UPA Vila Xavier "DOUTOR ANTÔNIO ALONSO MARTINEZ"; 
- Fernanda de Souza Marquiafave Teixeira, matrícula nº 2491-0, Assessor(a) 

Técnico de Urgência e Emergência da UPA Vale Verde “NEFÁLIA DE OLIVEIRA LAUAR”; 
- Alex de Freitas Porsani, matrícula nº 1127-4, Membro do Núcleo Interno de 

Regulação; 
- Luís Eduardo de Mello Santos, matrícula nº1211-4, Membro do Núcleo 

Interno de Regulação; 
- Miguel Abufares Reis, matrícula nº 3213-1, Membro do Núcleo Interno de 

Regulação. 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), aos 17 
(dezessete) dias do mês de dezembro do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social s, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão 

Permanente de Licitações nº 016/2024, em conformidade com o Artigo 74, inciso V da Lei 14.133/21, a 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3902/2024, PROCESSO Nº 9591/2024 que se destina à LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL RESIDENCIAL, MATRÍCULA Nº 31.101, PARA ABRIGAR O PROMAIP – PROGRAMA MUNICIPAL 

DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PROVISÓRIO, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS VOLTADOS À 

CRIANÇA E ADOLESCENTE NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

junto a SALA QUINZE IMÓVEIS LTDA, pelo valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

Araraquara, 17 de dezembro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 

 

 

 
 

EDITAL DE RATIFICAÇÃO DO PADRÃO DE RESPOSTAS 

DA PROVA DISSERTATIVA PARA O CARGO DE GESTOR 

PÚBLICO – Modalidade “ADMINISTRADOR PÚBLICO”  

 CONCURSO PÚBLICO N. 005/2024 

 

 
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de 

suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, e o 

Instituto Consulpam, responsável pela realização do Concurso Público 005/2024, DIVULGAM 

que NÃO foi interposto recurso contra o PADRÃO DE RESPOSTAS DA PROVA 

DISSERTATIVA do Concurso Público 005/2024, para o cargo GESTOR PÚBLICO – 

MODALIDADE "ADMINISTRADOR PÚBLICO", RATIFICANDO a publicação do dia 10 de 

dezembro de 2024. 

 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 17 (dezessete) de dezembro de 2.024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração e 

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 
 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 

 

 

 

 

EDITAL DE RATIFICAÇÃO  

DO RESULTADO DA PROVA PRÁTICA 

CONCURSO PÚBLICO 005/2024 
 
 
 
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de 

Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação 

Federal, Estadual e Municipal, e o Instituto Consulpam – Consultoria Público-

Privada, responsável pela realização do Concurso Público, DIVULGAM que 

NÃO houve recursos interpostos referente ao EDITAL DE RESULTADO DA 

PROVA PRÁTICA para o cargo “TRATADOR DE ANIMAIS” do Edital de 

Concurso Público nº 005/2024, e assim RATIFICA-SE o resultado divulgado no 

dia 10 de dezembro de 2024. 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) de 

dezembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro).  

 
 

  
 
 

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS  
Secretário Municipal de Administração e Presidente da  

Comissão de Concursos e Processos Seletivos 
 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS 
PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 
Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

 
 
INDEFERIDO: 
PROTOCOLO Nº INTERESSADO 
021.690/2023 FERRO EXPRESSO TRANSPORTES LTDA 
008.594/2024 LEILA MARIA DA CUNHA MORTATTI 
010.544/2024 ISABEL NATALINA DE ALMEIDA MUNIZ 
017.166/2024 FERREIRA E PICCOLO SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 
017.471/2024 GENY DE OLIVEIRA 
021.605/2024 LUCIA HELENA DA SILVA CERQUEIRA LEITE 
023.688/2024 MARCIO HADDAD 
024.516/2024 FLAVIO DELORT 
027.870/2024 LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
033.765/2024 CRISTINA REGINA CAMPANI 
036.033/2024 ESCRITORIO GASPAR DE CONTABILIDADE LTDA 
039.977/2024 EMERSON LUIS FREITAS DE JESUS 
041.561/2024 ZEFERINO RODRIGUES DA COSTA 
042.641/2024 JACQUELINE RODRIGUES DE NEGREIROS 
043.549/2024 WESLEY DE JESUS ARAUJO 
045.085/2024 TIAGO PATARO PAVINI 
052.227/2024 JONAS ERNESTO POLI 
056.666/2024 FRANCISCO DIMAS MARIN 
057.719/2024 ADRIANA PARAVANI 
058.510/2024 ASSESSORIA CONTABIL ARARAQUARA SS LTDA 
060.470/2024 VIVIAN TROSDORF 

 
Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 
 

Araraquara SP, 17 de dezembro de 2024. 
 

Fabiano Bergamin 
Técnico em Contabilidade 

Matrícula nº 14535-1 
 
 
 
 



Página 1 de 1 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Limpeza de Terreno Nº 675 
De 13 de Dezembro de 2024 

 
 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização 

de Serviços Públicos, que no ato de suas atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, 
da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da 
Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em 
especial, os contribuintes abaixo citados fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de 
Infração e Imposição de Penalidade referente à FALTA DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE 
TERRENO, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos imóveis mencionados, 
nesta cidade, caracterizando infração prevista nos artigos 148 e 149, da Lei Complementar Municipal 
nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei Complementar nº 902 de 04/04/2019, conforme artigo 
153 § 2º da mesma lei. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, 
devidamente intimados a efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de 
recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – 
Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-
se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a 
imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto 
extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 
5314/99.  

 
Inscrição Nome Aviso 

16.151.025.00 ANTONIO AMARO BESERRA 707 

16.161.024.00 DANIEL DE CARVALHO 710 

22.014.016.00 DIVA MARIA DE JESUS BARRA 703 

16.151.024.00 IONE CRISTINA MOREIRA DOS ANJOS 706 

06.321.001.00 JOÃO LOURENÇO DA SILVA 705 

24.030.019.00 JOSÉ DE BARROS FERREIRA 708 

22.019.020.00 REINALDO DOS SANTOS 704 

02.044.008.00 STEFZA – SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS FERROVIARIAS DA ZONA 709 
*ICR      

       TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 


